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Punkt 1: Tillæg nr. 4 til råstofplan 2012. Råstofgraveområde ved Ødis-Taps i
Kolding Kommune.
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Udkast til endeligt tillæg nr. 4 - Ødis-Taps

Hvidbog - Høring af forslag



Tillæg nr. 4 til råstofplan 2012. Råstofgraveområde ved Ødis-Taps i Kolding 
Kommune. 

RESUMÉ 
Regionsrådet vedtog den 29. september 2014 Forslag til tillæg nr. 4 til Råstofplan 2012 for et graveområde 
ved Ødis-Taps i Kolding Kommune. Regionsrådets forslag til tillæg har været udsendt i offentlig høring i 8 uger 
i perioden 13. oktober - 9. december 2014.  
  
På baggrund af høringssvarene har administrationen udarbejdet et endeligt udkast til tillæg nr. 4 til Råstofplan 
2012 og en hvidbog med forslag til regionsrådets svar på de indkomne bemærkninger. 

Sagsfremstilling 
Regionen har til opgave at gennemføre en kortlægning af råstoffer og etablere den overordnede planlægning af den 
fremtidige indvinding.  
Det skal samtidig sikres, at der er balance mellem behovet for at skabe vækst og udvikling og hensynet til natur, 
miljø og levevilkårene for befolkningen lokalt, hvor råstofferne udvindes. Råstofplanen er et led i at skabe denne 
balance. 
Ved udarbejdelsen af Råstofplan 2012, blev det tilstræbt at udlægge graveområder svarende til efterspørgslen på 
råstoffer i de kommende 24 år (to planperioder) i hvert af delområderne Sønderjylland, Sydvestjylland, 
Trekantområdet og på Fyn. Råstofplanen viser, at regionen som helhed har ressourcer til at dække behovet i de 
kommende 24 år, men opgørelsen for de 4 delområder viser også, at ressourcerne er meget skævt fordelt.  
Som følge af dette, er der i råstofplanens retningslinjer åbnet for at udarbejde tillæg til råstofplanen i de dele af 
regionen, hvor der forudses en mangelsituation.  
Området 
Ejerne af matr.nr. 1d og 1h Brænore By, Taps, har foreslået at udlægge et nyt graveområde på 16 ha på de to 
matrikler.   
  
Området ligger i Kolding Kommune ca. 3 km fra landevejen mellem Kolding og Christiansfeld og 7,5 km til 
nærmeste motorvejstilkørsel. Området er i dag primært landbrugsjord. Langs den sydøstlige afgrænsning løber en å 
beskyttet i henhold til naturbeskyttelseslovens § 3.  
I Sydvestjylland og i Trekantområdet er der et behov for yderligere graveområder til sikring af råstofforsyningen. 
Administrationen vurderer, at det ansøgte kan medvirke til at dække efterspørgslen efter råstoffer i Vejen og Kolding 
Kommuner. 
Der er få andre sektorinteresser inden for det ansøgte areal og relativ stor afstand til nærmeste større samlede 
bebyggelse. 
Administrationen vurderer, at de miljømæssige gener og risici ved råstofindvinding kan imødekommes med vilkår 
for indvinding og efterbehandling.  
Administrationen har udarbejdet en strategisk miljøvurdering for forslaget til graveområde, der svarer til det ansøgte. 
Resultatet er beskrevet i vedlagte forslag til plantillæg. 
Planprocessen 
Proceduren for et råstofplantillæg følger samme proces som udarbejdelsen af råstofplanen: Før udarbejdelsen af et 
forslag til råstofplantillæg, skal regionsrådet indkalde idéer og forslag med henblik på planlægningsarbejdet. Denne 
forhøring blev gennemført fra 17. december 2013 til 26. februar 2014. 
Herefter udarbejder regionsrådet et forslag til råstofplantillæg. Det er først i denne fase, at hensyn til andre interesser 
afvejes.  
Regionsrådets forslag til plantillæg har været fremlagt i offentlig høring i 8 uger i perioden 13. oktober - 9. december 
2014. Samtidig med offentliggørelsen blev forslaget udsendt til partshøring hos lodsejere, der har ejendomme 
indenfor det planlagte graveområde og ejere af de nærmeste boliger. 
Der er i høringsperioden modtaget 6 bemærkninger, den ene med 169 medunderskrivere. Der er efter 
høringsperioden modtaget 1 bemærkning. Høringssvarene er vedlagt. Foranlediget af de mange medunderskrivere 



tog Region Syddanmark initiativ til et informationsmøde. Dette blev afholdt den 19. august 2015 i Taps med bl.a. 
deltagelse af udvalgsformand Jørn Lehmann Petersen, Region Syddanmark og udvalgsformand Knud Erik Langhoff, 
Kolding Kommune.  
Høringssvarene og informationsmødet udtrykker dels bekymring for trafiksituationen og indeholder dels supplerende 
oplysninger. Oplysningerne i høringssvarene er taget til efterretning og indgår nu i beskrivelsen af området.  
Administrationen har udarbejdet en hvidbog til høringen med forslag til regionsrådets svar på de indkomne 
bemærkninger. Administrationen vurderer, at oplysningerne i høringssvarene ikke giver anledning til ændringer i den 
samlede vurdering af udlægget af graveområdet. 
Regionsrådet skal nu behandle det justerede forslag til råstofplantillæg. 
Afgørelsen i regionsrådet kan påklages til Miljø- og Naturklagenævnet, dog kun vedrørende retlige forhold. 
  
Det endelige råstofplantillæg kan ikke træde i kraft, før klagefristen er udløbet, og Natur- og Miljøklagenævnet har 
taget stilling til eventuelle klager. 

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget indstiller til regionsrådet:  
  
At tillæg nr. 4 til Råstofplan 2012 godkendes. 
  
At hvidbogen til høringen godkendes som regionsrådets svar på de indkomne bemærkninger. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 22-10-2015 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet, idet de faldne bemærkninger efter godkendelse af 
udvalgsformand Jørn Lehmann indarbejdes i hvidbogen, som forelægges regionsrådet. 
  
William Jensen, Preben Jensen og Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling.  



Punkt 2: Videreførelse af Danish Soil Partnership
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Forslag til fortsættelse af Danish Soil Partnership

Strategi for Danish Soil Partnership

Foreløbige resultater Danish Soil Partnership 2014-15



Videreførelse af Danish Soil Partnership 

RESUMÉ 
Danish Soil Partnership (DSP) er et partnerskab af offentlige og private aktører på jordforureningsområdet, 
der blev etableret i november 2013 i samarbejde med Miljøstyrelsen. Formålet med partnerskabet er at 
understøtte udvikling og eksport af danske teknologiske løsninger inden for jordforureningsområdet – og 
dermed skabe vækst og udvikling – samt at bidrage til et renere miljø her og i udlandet. 
Den eksisterende aftale og det tilhørende budget udløber ved årets udgang. Der er derfor behov for at afklare, 
om og hvordan DSP skal fortsætte.  

Sagsfremstilling 
Der er behov for at afklare, hvordan DSP kan bæres videre med afsæt i den aftalte strategi og i et styrket regionalt 
samspil om at fremme konkrete resultater inden for DSP’s strategis fire målsætninger: 

l at fremme udvikling af danske produkter og løsninger til jordforureningsområdet. 

l at facilitere netværk og samarbejde blandt aktørerne på jordforureningsområdet.  

l at brande danske produkter og løsninger i udlandet. 

l at synliggøre finansieringsmuligheder til udvikling og eksport af produkter og løsninger. 

  
Forslag til videreførelse af DSP og DSP’s strategi er vedlagt som bilag.  
  
Med afsæt i strategien og de allerede opnåede resultater lægges der op til, at samarbejdet skal omfatte følgende 
indsatsområder: 

l Formulering af en række større udviklings- og innovationsprojekter.  

l Én indgang til innovation og test via regionernes testgrunde.  

l Styrket netværk og sammenspil mellem offentlige og private aktører inden for grøn vækst, synliggørelse og 
branding.  

l Styrkelse af samarbejdet med Kina.  

l Integration af jordområdet i den branding og i de tiltag til eksportfremme, der sker inden for vandsektoren.  

  
DSP foreslås organiseret med en styregruppe bestående af de parter, der finansierer driften af sekretariatet: 
Regionerne, Danske Regioner og evt. staten. Styregruppen har ansvaret for strategi, prioritering og koordination 
med andre aktører.  
  
Desuden nedsættes en koordinationsgruppe bestående af nøgleaktører fra erhvervslivet, regioner, relevante 
erhvervsorganisationer, klyngeorganisationer, universiteter og innovationsnetværk samt repræsentanter fra 
vandsektoren. Koordinationsgruppen har til opgave at rådgive styregruppen, foreslå indsatsområder, kommentere 
på oplæg samt virke for partnerskabets målsætninger via sit bagland. 
  
Finansieringen foreslås delt mellem en driftsfinansiering og en finansiering af udviklingsopgaver, således at 
sekretariatets drift finansieres af regionerne og Danske Regioner. Finansieringen af udviklingsopgaver og konkrete 
projekter sker ved fundraising fra eksterne fonde, evt. støttet af Miljøstyrelsen, m.fl.  
  
Budget for sekretariatsdrift sættes til 1,2 mio. kr. om året. 0,6 million forslås fundet inden for Videncenter for Miljø og 



Ressources eksisterende budget. 0,6 million skal komme fra regionerne i nye midler, fordelt efter bloktilskudsnøglen 
for regional udvikling i 2015.  
  
Forslaget til videreførelse af DSP vil for Region Syddanmark betyde en årlig omkostning i størrelsesordenen 
125.000 kr., samt 0,25 årsværk. Udgifterne afholdes inden for Miljø & Råstoffers budget.  
  
DSP har i de sidste to år gennemført en række aktiviteter, bl.a. etablering af en hjemmeside, seks regionale 
testgrunde indgår i det nationale netværk af testgrunde, hvor der er startet otte innovationsprojekter, og i Kina har 
DSP har faciliteret en proces mellem regionerne og staten. Oversigt over resultater af de sidste to års arbejde er 
vedlagt som bilag.  
  
Administrationen vurderer, at DSP i løbet af de to års virke har styrket samarbejde og netværk mellem parterne i 
partnerskabet samt opnået værdifulde resultater, der medvirker til at styrke kvaliteten inden for jordforurening samt 
fremmer vækst, eksport og jobskabelse inden for et dansk styrkeområde. 

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:   
At Region Syddanmark tilslutter sig forslaget til fortsættelse af Danish Soil Partnership, og 
at udgiften hertil afholdes inden for Miljø og Råstoffers budget.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 22-10-2015 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.  
  
William Jensen, Preben Jensen og Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling.  
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Drøftelse af studietur til Hovedstadsområdet 

RESUMÉ 
Udvalget var den 23.-25. september 2015 på studietur til Hovedstadsområdet med det formål at indsamle 
konkret inspiration til udvalgets arbejde med innovation og øvrige arbejde med jordforurening og råstoffer. 
  
Udvalget drøfter indtryk, opnåede erfaringer og inspiration på studieturen. Konklusionerne vil blive indarbejdet i 
en afrapportering om studieturen. Afrapporteringen forelægges udvalget til godkendelse inden forelæggelse 
for regionsrådet.  

INDSTILLING 
Det indstilles: 
  
At udvalget drøfter indtryk, opnåede erfaringer og inspiration på studieturen. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 22-10-2015 
Udvalget fandt, at studieturen var særdeles veltilrettelagt og velgennemført. 
  
William Jensen, Preben Jensen og Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling.  
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Aktuelle sager 

RESUMÉ 
Administrationen vil orientere om følgende aktuelle sager:  
  
Arbejdet med forureningen på Shells Havneterminal i Fredericia.  
Råstofindvinding i Brylle.  
Status på handlingsplan Svendborg.  
Afslutning på forureningssagen i Holsted.  

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 22-10-2015 
Administrationen orienterede om aktuelle sager, herunder 
- Arbejdet med forureningen på Shells Havneterminal i Fredericia,  
- Råstofindvinding i Brylle 
- Status på handlingsplan for grundvandsindsatsen i Svendborg 
- Afslutning på oprensning af jordforurening ved Storegade i Holsted 
- Status på Kærgaard Klitplantage og 
- Råstofindvinding i Stepping.  
Udvalget har klare forventninger til, at Shell udfører relevante undersøgelser m.m. i dialog med regionens 
administration, således at der på det næste møde i forsommeren 2016 i den politiske følgegruppe vedr. 
forureningen på Shells Havneterminal i Fredericia er tilstrækkeligt grundlag for en politisk drøftelse og 
beslutning om de videre tiltag.  
  
Udvalget drøftede det hidtidige arbejde med udmøntning af den politisk vedtagne handlingsplan for 
grundvandsindsatsen i Svendborg samt det videre arbejde. Udvalget finder, at der bl.a. skal arbejdes videre 
med videregående undersøgelser, også i eksisterende oplande i Svendborg by. Udvalget lægger vægt på 
samarbejde og dialog med relevante aktører som Svendborg Kommune og Vand & Affald om at sikre en god 
vandforsyning i Svendborg. Arbejdet med handlingsplan for Svendborg indgår som en del af Arbejdsplan 
2016, der forelægges udvalget til godkendelse på et senere møde.  
  
På baggrund af en henvendelse fra en borger præciserede udvalget, at det er delegeret til administrationen at 
træffe afgørelse i råstofsager om VVM screening og VVM pligt efter reglerne i VVM bekendtgørelsen. 
Administrationen udarbejder en redegørelse til formanden om, hvor omfattende VVM-screeningen skal være i 
den konkrete sag i Stepping.  
  
William Jensen, Preben Jensen og Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling.  



Punkt 5: Eventuelt
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Eventuelt 

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 22-10-2015 
Intet. 
  
William Jensen, Preben Jensen og Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling.  



Punkt 6: Næste møde
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Næste møde 

RESUMÉ 
Næste møde er torsdag den 12. november 2015 kl. 14.00-16.00 forventeligt i Sønderjylland med forudgående 
besigtigelse.  

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 22-10-2015 
Det aftalte møde torsdag den 12. november 2015 kl. 14.00-16.00 er aflyst. Den planlagte besigtigelse 
forventes gennemført forud for mødet den 11. december 2015. 
  
William Jensen, Preben Jensen og Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling.  
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